
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TRIỆU SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2021 
 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc điều chỉnh, bổ sung phương án khuyến khích, hỗ trợ  

các xã đang xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2018-2020 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRIỆU SƠN 

  

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22 /11 /2019; 

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của Hội đồng nhân dân 

huyện về việc thông qua điều chỉnh, bổ sung phương án khuyến khích, hỗ trợ các 

xã đang xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2018-2020; 

Xét đề nghị của Văn phòng Điều phối Chương trình nông thôn mới huyện.  

 

QUYẾT ĐỊNH: 
  

 Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung phương án khuyến khích, hỗ trợ các xã đang 

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2018 - 2020, cụ thể: 

- Mục tiêu: Hỗ trợ các xã đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng đạt chuẩn NTM, 

NTM nâng cao, thanh toán công nợ xây dựng cơ bản. 

 - Đối tượng: 5 xã đang phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2021 (Bình Sơn, Thọ 

Bình, Triệu Thành, Hợp Tiến, Xuân Lộc); 1 xã đã được công nhận đạt chuẩn NTM 

nâng cao năm 2020 (Đồng Tiến); 2 xã đăng ký xây dựng NTM nâng cao năm 

2021 (Đồng Lợi, Vân Sơn) theo kế hoạch huyện giao. 

 - Điều kiện hỗ trợ: Năm 2021 các xã có quy hoạch sử dụng đất ở, tổ chức 

đấu giá quyền sử dụng đất và nộp tiền vào Kho bạc nhà nước theo quy định, sau 

khi chi trả chi phí bồi thường giải phóng mặt bằng, xây dựng cơ sở hạ tầng, phí 

đấu giá...số còn lại nộp vào ngân sách nhà nước, được điều tiết theo tỷ lệ: Huyện 

50%, xã 50%, thì được hỗ trợ. 

 - Mức hỗ trợ: Huyện hỗ trợ cho xã 60% từ nguồn thu điều tiết ngân sách 

cấp huyện (tương đương xã được hưởng 80% tiền sử dụng đất nộp ngân sách nhà 

nước, huyện hưởng 20%). 

 - Phương thức hỗ trợ: Huyện hỗ trợ có mục tiêu cho các xã năm 2021. 

- Thời gian thực hiện cơ chế hỗ trợ: Từ ngày 01/01- 31/12/2021. 



2 
 

 
 

 - Nguồn kinh phí thực hiện cơ chế hỗ trợ: Từ nguồn thu cấp quyền sử dụng 

đất ngân sách cấp huyện năm 2021. 

 Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

- Giao phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp 

và PTNT, phòng Tài nguyên và Môi trường, Kho bạc Nhà nước huyện, các cơ 

quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các xã tổ chức thực hiện tốt cơ chế đã được ban 

hành. 

- UBND các xã được hỗ trợ có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện tốt 

cơ chế đã được ban hành và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định của 

pháp luật. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng: Nông 

nghiệp và PTNT, Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường; Giám đốc 

Kho bạc Nhà nước huyện; Thủ trưởng các cơ quan đơn vị liên quan và Chủ tịch 

UBND các xã: Đồng Tiến, Đồng Lợi, Vân Sơn chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

Nơi  nhận:                                                                                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như điều 3 QĐ;                                                                                       CHỦ TỊCH  
- TV HU, TT HĐND huyện (b/c);  
- CT, các PCTUBND huyện; 

- Lưu: VT, NN. 

                                        

 

                                                                           

                                                                                               Vũ Đức Kính 


		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-20T22:07:15+0700


		2021-01-21T15:58:35+0700


		2021-01-21T15:58:49+0700


		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-21T15:59:06+0700




